Pará, destinado à utilização como sede do Centro Regional de Governo do 
Sudoeste do Pará, conforme Decreto nº 2.893, de 9 de fevereiro de 2023, 
que dispõe sobre sua instalação.
FUNDAMENTO: Art. 107, da Lei Federal nº 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2026
VIGÊNCIA: 24/02/2026 a 23/02/2027 .
VALOR GLOBAL: R$78.000,00 (setenta e oito mil reais).
EXERCÍCIO: 2026.
ORÇAMENTO:
Unidade Gestora Responsável – UGR 110105
Plano Interno: 4110008314C
Ação: 284606
Funcional Programática: 110105.04 122-1297
Projeto/Atividade: 8314
Fonte de Recurso: 01500000001 - Fonte detalhada: 000000
Natureza de despesa:

[...]

de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo de E-2026/2249046.
Resolve:
I - Conceder ao servidor FRANCISCO WESLEY BATISTA MOREIRA, matrí-
cula nº 5987078/2, Diretor de Área, desta Autarquia, 03 e ½ (três e meia) 
diárias, totalizando o valor de R$ 1.844,85 (um mil e oitocentos e quarenta 
e quatro reais e oitenta e cinco centavos), no período de 26.02.2026 a 
01/03/2026, que se deslocará a cidade de SÃO PAULO/SP, para participar 
na Feira da Indústria de Impressão “EXPOPRINT & CONVERFLEXO LATIN 
AMÉRICA 2026”.
II - Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno

[...]

Federal - CAIXA.
Intervenientes: Banco do Brasil S. A. e o Banco do Estado do Pará – 
BANPARÁ.
Objeto: Financiamento do Programa de Mobilidade Urbana e Infraestrutu-
ra, objetivando melhorar a mobilidade urbana na Região Metropolitana de 
Belém (RMB).
Valor: R$ 150.000.000,00 (Cento e cinqüenta milhões de reais)
Data da Assinatura: 20/02/2026
Ordenador Responsável: Helder Zahluth Barbalho

Protocolo: 1295989
Extrato de Contrato de Garantia
Contrato de Garantia Nº 1166/2026/PFN
Partes: União e a Caixa Econômica Federal - CAIXA, relativo ao Contrato de

[...]

Financiamento nº 0647.865-62, firmado entre o Estado do Pará e a Caixa 
Econômica Federal - CAIXA.
Interveniente: Estado do Pará-PA.
Objeto: Financiamento do Programa de Mobilidade Urbana e Infraestrutu-
ra, objetivando melhorar a mobilidade urbana na Região Metropolitana de 
Belém (RMB).
Valor: R$ 150.000.000,00 (Cento e cinqüenta milhões de reais)
Data da Celebração: 20/02/2026
Ordenador Responsável: Helder Zahluth Barbalho

Protocolo: 1295991

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-

[...]

Objeto do Aditivo: Prorrogação da Vigência Contratual e Inclusão de Cláu-
sula de Responsabilidade Socioambiental e Climática.
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 62, § 3º, I, da Lei nº 8.666/93 c/c art. 
3° da Lei nº 8.245/1991.
Valor mensal do aluguel: R$-17.206,07 (dezessete mil, duzentos e seis 
reais e sete centavos).
Contratada: V F R HOLDING LTDA
Endereço: Trav. Barão do Triunfo, nº 3540 - A Bairro: Marco
CEP: 66095-050 Belém/PA
Diretor Responsável: Igor Barbosa Gonçalves – Diretor Administrativo, em 
exercício
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Méllo – Diretora - Presidente

[...]

entidades estaduais que o autorizará, desde que atendidos os requisitos 
do art. 66-D”.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, à servidora NEIDE SILVA COELHO MATOS, cargo AGENTE 
DE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57190801/1, lotada na DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO, REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA EM 1 (UMA) HORA DI-
ÁRIA, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias), conforme 
relatório da junta oficial multiprofissional do Nível Central constante no PAE 
nº 2026/2045315.
II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 25.02.2026.